
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

del Funzionario Responsabile del  

 
SERVIZI BIBLIOTECARI 

 

 

 

 

N. 47 del 05 febbraio 2020 

 

 

 
 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

AFFIDAMENTO ALLA DR.SSA SILVIA 

MASTROGIACOMO DELL CENTRO DI 

PSICOLOGIA E PSICOTERAPIA "ARETE’" PER 
LA REALIZZAZIONE DI INCONTRI DI 

FORMAZIONE RIVOLTI AI GENITORI PER IL 

PROGETTO NATI PER LEGGERE 2019-2020. 

IMPEGNO SPESA. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione del Funzionario n. 47 del 05 febbraio 2020 

AFFIDAMENTO ALLA DR.SSA SILVIA MASTROGIACOMO DELL CENTRO DI PSICOLOGIA E PSICOTERAPIA 

"ARETE’" PER LA REALIZZAZIONE DI INCONTRI DI FORMAZIONE RIVOLTI AI GENITORI PER IL PROGETTO NATI 
PER LEGGERE 2019-2020. IMPEGNO SPESA.  
 

 

IL FUNZIONARIO 

Vista la Deliberazione di G.C. n.173 del 22 novembre 2019 con la quale si 

approvava il progetto Nati per Leggere “Favole e pappe: io cresco con un libro” per 

l'anno 2019/2020 e si confermava l'adesione del Comune di Beinasco al succitato 

progetto; 

rilevato che: 

1. gli affidamenti qui proposti avvengono nell'ambito di un progetto nazionale di cui 

Compagnia di San Paolo sostiene il finanziamento in Piemonte, unicamente 

attraverso la presentazione di Progetti di Sistema che, nella fattispecie, vede la 

Biblioteca Polo di Beinasco quale capofila in accordo con le Biblioteche aderenti allo 

SBAM Ovest; 

2. l'importo complessivo del progetto è già stato a suo tempo definito, tenendo conto del 

quadro economico del progetto approvato con la predetta Deliberazione n. 173 del 

22/11/2019 che ammonta a € 15.000,00 ammessi al finanziamento della Compagnia 
di San Paolo, mentre la quota di cofinanziamento, prevista in accordo con gli altri 

enti partecipanti, è fissata nel limite massimo di € 7.600,00 con prelievo dal Bilancio 
di ciascuno dei Comuni aderenti; 

3. la finalità del progetto è rendere i neo genitori consapevoli dell'importanza della 

lettura nei primi anni di vita del bambino, ponendo come obiettivo quello di 

informare i genitori mediante l’organizzazione di attività e incontri di formazione; 
4. per sensibilizzare i neo genitori al tema della lettura, è opportuno proporre interventi 

per fare leva su attività che abbiano come obiettivo i benefici della lettura ai bambini 

anche piccolissimi conducendo i bambini stessi e i loro genitori nel mondo della 

fantasia, dell’ascolto e del divertimento, coinvolgendo le varie realtà artistiche del 
territorio, per offrire un’offerta ampia e variegata, tenendo conto delle specificità e 

delle capacità artistiche dei vari soggetti contattati, previa verifica effettuata con le 

altre biblioteche dello SBAM Ovest; 

5. così come per l’abitudine alla lettura, anche l’utilizzo delle tecnologie digitali da parte 

dei “nativi digitali” dovrebbe essere mediato e guidato dai genitori da subito ed è 
quindi importante e fondamentale instradare le famiglie verso una conoscenza a 

queste nuove tecnologie per tradurla in un fattore positivo di crescita grazie ad un 

corretto e responsabile utilizzo che sono per l’appunto le book App e i libri digitali 
 

       

     ribadito che: 
il progetto Nati per Leggere 2019-2020 prevede perciò una serie di incontri rivolti ai 

genitori e nello specifico:  

- 8 interventi, uno per ciascuna biblioteca appartenente allo Sbam Ovest, rivolti ai 

genitori, nonni, zii, con l’obiettivo di instradare le famiglie verso una conoscenza dei 
libri digitali, non per sostituire il libro di carta, ma per riscoprirlo e affiancandole con 

nuove dimensioni multimediali e interattive che sono per l’appunto le book App e i 
libri digitali; 



    -8 incontri, uno per ciascuna biblioteca appartenente allo Sbam Ovest, rivolti ai 

genitori, di sensibilizzazione sul tema dei disturbi del linguaggio in età infantile e i 

benefici della lettura, con una parte iniziale di trattazione della materia da parte degli 

specialisti (logopedisti e psicologi) e una parte conclusiva dedicata alla condivisione e 

scambio con i presenti. 

 

  Valutata a tal scopo la proposta di intervento registrata al ns protocollo in data 

21/11/2019 con prot. n. 28694 pervenutaci dal Centro Psicologia e psicoterapia Areté 

dalla responsabile del progetto Dr.ssa Silvia Mastrogiacomo psicologa e psicoterapeuta 

Viale Giovanni XXIII, 23 Beinasco 10092 P.IVA 1067307001, così suddivisa: 

- per la proposta relativa ai disturbi del linguaggio e benefici della lettura costo 

totale per 8 incontri € 1.468,80 Iva esente, compreso il contributo previdenziale del 

2% ENPAP; 

- per la proposta relativa alle nuove tecnologie costo totale per 8 incontri € 1.428,00 

Iva esente, compreso il contributo previdenziale del 2% ENPAP; 

Totale complessivo per i due interventi € 2.896,80; 
  

richiamati, a tale scopo: 

a. il D.lgs n. 50 del 18 aprile 2016, recante il nuovo Codice degli appalti pubblici dei 

lavori, servizi e forniture che disciplina le procedure di affidamento dei contratti 

pubblici e, in dettaglio: 

b. l’art. 32 “Fasi delle procedure di affidamento” che disciplina l’avvio di tali procedure 
previa adozione, da parte delle Amministrazioni aggiudicatici, di determinazioni a 

contrarre che individuino gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

c. gli artt. n. 35 “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato 

degli appalti” e n. 36 “Contratti sotto soglia” per gli affidamenti di importo inferiore a € 
40.000.000, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 

amministrazione diretta; 

verificato il prezzo di mercato per servizi analoghi, si conferma la congruità 

economica della proposta; 

ritenuto opportuno, alla luce dei riferimenti normativi sopra esposti, procedere 

all'affidamento diretto dei due corsi di formazione precedentemente descritti, sull’uso 
delle tecnologie digitali per la fascia di età dai 0 ai 6 anni, al Centro di psicologia e 

psicoterapia “Aretè” , come da preventivo assunto al protocollo comunale in data 21-11-

2019 e registrato al n. 28694 per un importo totale di Euro 2.896,80 IVA esente 

compreso il 2% di contributo previdenziale ENPAP 

 accertato che il corso di formazione non è oggetto di convenzione Consip; 

dato atto che, per quanto concerne la tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della Legge 13/8/2010  n. 136 e s.m.i  e per quanto attiene il Documento Unico 

di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), la Dr.ssa Silvia Mastrogiacomo,  psicologa e 

psicoterapeuta, responsabile del progetto sopra descritto ha presentato una dichiarazione 

sostitutiva nella quale dichiara di non impiegare lavoratori subordinati e/o lavoratori 

autonomi nello svolgimento delle attività finanziate con il contributo comunale 

assegnato con la presente Determinazione; 

atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al 

sottoscritto in qualità di Funzionario, ai sensi dell'art. 107 comma 2 del T.U.E.L., n. 267 

del 18.08.2000; 



 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse di cui sopra formano parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.i.; 

2. di affidare alla Dr.ssa Silvia Mastrogiacomo del Centro di psicologia e psicoterapia 

“Aretè” la realizzazione dei corsi di formazione: book  App e i libri digitali e 

disturbi del linguaggio, rivolto alle famiglie dei bambini della fascia di età 0- 6 anni, 

come da preventivo assunto al protocollo comunale in data 21-11-2019 e registrato 

al n. 28694 per un importo totale di Euro 2.896,80  IVA esente compreso il 2% di 

contributo previdenziale ENPAP  (All. Sub A alla seguente determinazione); 

 

3. di impegnare per i motivi di cui in premessa, l'onere presunto di € 2.896,80 IVA 

esente e il connesso          introito del Bilancio 2020 come sotto indicato: 

4. di dare atto che il codice CIG, assunto per via telematica mediante collegamento al 

portale ANAC è il seguente Z4A2B8DAAA           

 

BILANCIO 2020 

PARTE ENTRATA - PEG IMPORTO 

 

MISSIONE 05 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività 
culturali” 

PROGRAMMA 02 " Attività culturali e interventi diversi nel 

settore culturale " 

CODICE MECCANOGRAFICO 2010401 

OBIETTIVO 2084.000.10 

“Contributo Compagnia di San Paolo Progetto “Nati per 
Leggere-Favole e pappe” 
 

 

 

€ 2896,80 

 

NpL edizione 2019/2020 

ID ROL 34880 

TOTALE ENTRATA € 2896,80 

PEG BILANCIO 2020 - PARTE SPESA IMPEGNO 

MISSIONE 05 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività 

culturali” 

PROGRAMMA 02 " Attività culturali e interventi diversi nel 

settore culturale " 

MECCANOGRAFICO 0502103 

OBIETTIVO 480.000.05 

Spese diverse Progetto “Nati per Leggere: Favole e Pappe 
(Contributo Compagnia di San Paolo) 

 

 

€ 2.896,80 

 

 Formazione NpL 2019/2020  

“ARETE’” 

CIG:   Z4A2B8DAAA                  

TOTALE SPESA € 2.896,80 



 

5. di dare atto, altresì, che alla liquidazione dei corrispettivi dovuti si provvederà con 

successivi certificati di liquidazione redatti dal responsabile del servizio competente, nel 

rispetto delle vigenti disposizioni in materia, sulla scorta delle corrispondenti fatture 

emesse, previa verifica del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi della Legge 136/2010 art. 3 comma 2 e delle Determinazioni in merito 

dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture. 
  

 

IL FUNZIONARIO  

BORIO ENZO * 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 05 febbraio 2020 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


